
Preliminare n. 432 del 14-06-2023

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 402 del 15-06-2023

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE: Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e 
via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP 
H55H21000060005 CIG: 988258899A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2023/2025 approvato con deliberazione del 

consiglio comunale 76 del 30 dicembre 2022;
 il bilancio di previsione 2023, pluriennale 2023/2025 e relativi allegati, approvati con 

deliberazione del consiglio comunale 77 del 30 dicembre 2022;
 la deliberazione della Giunta comunale 14 del 9 febbraio 2023, ad oggetto Piano esecutivo di 

gestione e piano delle performance 2023-2025;

PREMESSO che nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 - Elenco annuale 2022 è 
prevista la realizzazione dell'opera denominata “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via 
Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP H55H21000060005”;

PREMESSO che:
 con deliberazione di Giunta comunale n. 221 del 22 dicembre 2022 è stato approvato il progetto 

definitivo in linea tecnica dei lavori di “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via 
Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria CUP H55H21000060005", a firma 
dell’ing. Pierangelo Soligo dello Studio S-PA Ingegneria, con sede a Povegliano (TV), incaricato 
con propria determinazione n. 559 del 15 settembre 2022 e comportante la spesa di € 560.000,00;

 con delibera di Giunta comunale n. 60 del 18 maggio 2023 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori, a firma del progettista all’ing. Pierangelo Soligo dello studio S-PA Ingegneria di 
Povegliano (TV) comportante una spesa di € 560.000,00;

 il quadro economico dell’opera ammonta ad euro 560.000,00 e la spesa trova stanziamento al 
Capitolo 505273 “Realizzazione rotatoria Olympos” cod. 10.05-2.02.01.09.012 del bilancio 2023, 
di cui € 260.000,00 già impegnati nel bilancio 2022, finanziata altresì in entrata per € 10.000,00 
con fondi propri dell’Ente, per € 250.000,00 con contributo provinciale al codice di bilancio 
4.02.01.02.002– capitolo 43003 Contributo provinciale rotatoria Olympos e per € 300.000,00 
tramite mutuo;  



DATO ATTO che:
 con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 14 giugno 2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo mediante la 
realizzazione di una nuova rotatoria CUP H55H21000060005”, a firma dell’ing. Pierangelo Soligo 
dello Studio S-PA Ingegneria, con sede a Povegliano (TV), incaricato con propria determinazione 
n. 559 del 15 settembre 2022, assunto ai prott. n. 15277/15278/15279 del 13 giugno 2023;

 il sottoscritto Responsabile del servizio in qualità di RUP, ha redatto il verbale di validazione del 
progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016, ha abrogato il D.Lgs. 
163/2006 c.d. “Codice dei Contratti” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni)”;

VISTI:
 l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, che consente l’affidamento, per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 di euro, mediante procedura 
negoziata con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici;

 l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 che stabilisce che per gli affidamenti di cui al comma 2 
lettera b), le stazioni appaltanti procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.lgs 18.4.2016, n. 50, 
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che:
a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la messa in sicurezza dell'incrocio 

tra viale Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria;
b) all’affido dei lavori si provvederà mediante procedura negoziata ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, come oggi derogato dall’art. 1, 
comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

c) di adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 1 comma 3 
della Legge 120/2020 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, 
del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.Lgs. 
50/2016;

d) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato in forma pubblica 
amministrativa e in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

e) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema e nel Capitolato 
speciale d’appalto;



ATTESO che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico, viene curata per conto di 
questo Comune dalla Centrale Unica di Committenza” (C.U.C.) all’Unione della Federazione dei Comuni 
del Camposampierese, giusta convenzione in data 2 febbraio 2021, rep. 585;

CONSIDERATO che si rende altresì necessario provvedere all’approvazione dell’elenco delle ditte da 
invitare alla gara; 

RITENUTO inoltre, per la più efficace e rapida attuazione dell'intervento sulla base della natura e del 
luogo ove debbono essere eseguiti i lavori in oggetto, di invitare alla procedura negoziata per 
l'affidamento dei lavori in parola n. 6 (sei) ditte scelte tra quelle registrate alla piattaforma 
https://fcc.tuttogare.it  in uso alla centrale di committenza ed in possesso di idonea qualificazione per 
la categoria prevalente OG3;

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 50/2016 e 9 e 
10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è l'arch. Giovanna Carla Maddalosso;

VISTI: 
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa 
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle 
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;il vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli articoli 
25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma e le 
procedure relative all’adozione delle determinazioni;

 i decreti sindacali n. 6 del 21 maggio 2020, n. 5 del 29 maggio 2023 e n. 7 del 12 giugno 2023, con 
i quali sono stati nominati i responsabili dei servizi e i relativi supplenti in caso di assenza o 
impedimento;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del 
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del vigente 
regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che le 
informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto* Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo 
mediante la realizzazione di una nuova rotatoria 

Tipo contratto LAVORI
CUP H55H21000060005 CIG 988258899A
Procedura di scelta del contraente* Procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 

50/2016, come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della 
L. 120/2020

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
Importo a base d’asta lavori €. 397.671,28 (IVA esclusa e oneri per la sicurezza inclusi)

DETERMINA

1. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, all’avvio della procedura di affidamento 
dell’appalto dei Messa in sicurezza dell'incrocio tra viale Europa e via Erizzo mediante la 
realizzazione di una nuova rotatoria CUP H55H21000060005;

https://fcc.tuttogare.it/


2. di stabilire, sempre per le ragioni indicate in proemio ed ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 e dell'art. 32 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, che:

a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la messa in sicurezza dell'incrocio 
tra viale Europa e via Erizzo mediante la realizzazione di una nuova rotatoria;

b) all’affido dei lavori si provvederà mediante procedura negoziata ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, come oggi derogato dall’art. 1, 
comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

c) di adottare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 1 comma 3 
della Legge 120/2020 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, 
del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.Lgs. 
50/2016;

d) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato in forma pubblica 
amministrativa e in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

e) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel relativo schema e nel Capitolato 
speciale d’appalto;

3. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 50/2016, 
9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è l'arch. Giovanna Carla Maddalosso;

4. di dare atto che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico, viene curata per 
conto di questo Comune dalla Centrale Unica di Committenza” (C.U.C.) all’Unione della 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, giusta convenzione in data 2 febbraio 2021, rep. 
585;

5. di approvare, inoltre, l’elenco delle ditte da invitare a presentare offerta, del quale peraltro viene 
omessa la pubblicazione ai sensi di legge, depositato agli atti della presente determinazione, elenco 
che potrà essere reso pubblico solamente dopo la scadenza del termine di presentazione delle 
offerte;

6. che il quadro economico dell’opera ammonta ad euro 560.000,00 e la spesa trova stanziamento al 
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - capitolo 505273 “Realizzazione rotatoria Olympos” del 
bilancio 2023, di cui € 260.000,00 già impegnati nel bilancio 2022, finanziata altresì in entrata per 
€ 10.000,00 con fondi propri dell’Ente, per € 250.000,00 con contributo provinciale al codice di 
bilancio 4.02.01.02.002– capitolo 43003 Contributo provinciale rotatoria Olympos (nostro prot. 
16138/2022 con riferimento al Decreto 121 del 14 giugno 2022) – acc. 235/2022  e per € 
300.000,00 tramite mutuo;

7. di impegnare l’importo di € 300.000,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - capitolo 
505273 “Realizzazione rotatoria Olympos” del bilancio 2023, ai fini del completamento del quadro 
economico dell’opera;

8. di subimpegnare la somma di € 250,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - capitolo 
505273 “Realizzazione rotatoria Olympos” del bilancio 2023 – imp. acc. 867/2022, ai fini del 
versamento del contributo pubblico previsto a carico della Stazione appaltante dall'articolo 1, 
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell’ANAC;

9. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione, nella sezione 
Amministrazione trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale; 

10.di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 15-06-2023 Il responsabile del servizio
 Giovanna Carla Maddalosso

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 15-06-2023 Il responsabile supplente del servizio 
finanziario

 Michela Scanferla
Sottoscritto con firma elettronica 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005


